№1-294/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 сентября 2023 года г.Мурманск. 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Чуркиной О.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Донецкой Е.А., ФИО1, ФИО2,

защитника - адвоката Шумского А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Мурманска, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, неженатого, детей не имеющего, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживавшего по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», а также совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

08.11.2022, в период времени не позднее 18 часов 52 минут, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от данного вида преступной деятельности, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, располагая информацией, полученной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», о возможности заработать денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя роль «Курьера - закладчика» в интернет – магазине «Сармат» по продаже наркотических средств, расположенном в мессенджере «Telegram», с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Мурманска, используя мессенджер «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи учетной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также учетной записи 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, также зарегистрированным в указанном мессенджере с никнеймом 

<

данные изъяты> с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств наркозависимым лицам на территории города Мурманска, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО3 наркотическими средствами, после чего давать указания – какой вид и массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории города Мурманска, а также получения по системе безналичного расчета от данных лиц денежных средств, часть из которых должно было выплачивать в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность ФИО3

ФИО3, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с указанным неустановленным лицом посредством анонимного мессенджера «Telegram», установленного в используемом ФИО3 мобильном телефоне «TECNO LG7n», согласно полученным от вышеуказанного неустановленного лица указаниям, выполняя роль «Курьера - закладчика», должен был получать от неустановленного лица, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников), наркотические средства расфасованные на розничные партии в удобную для сбыта упаковку, после чего осуществлять их раскладку в тайники. Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения ФИО3 посредством мессенджера «Telegram» должен был сообщать неустановленному лицу, после чего получать за данные действия денежное вознаграждение в сумме 400 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и на получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2023 по 05 часов 10 минут 03.03.2023, ФИО3, используя мобильный телефон «TECNO LG7n», в ходе переписки в анонимном мессенджере «Telegram» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника, оборудованного в толще снега, на участке местности со средними географическими координатами 68.8866091, 33.0997729, расположенном вблизи дома 69 по улице Героев Рыбачьего в городе Мурманске, в котором находилось наркотическое средство – вещество общей массой не менее 2,7242 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, предназначенное для реализации в составе преступной группы.

После чего, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в вышеуказанный период времени ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, проследовал на вышеуказанный участок местности, где из места скрытого хранения – вышеуказанного тайника, изъял наркотическое средство – вещество общей массой не менее 2,7242 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, а затем доставил его в квартиру по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>.

Однако довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 02.03.2023 в 16 часов 29 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции у дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 03.03.2023, в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 

Кроме того, 08.11.2022, в период времени не позднее 18 часов 52 минут, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от данного вида преступной деятельности, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, располагая информацией, полученной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», о возможности заработать денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя роль «Курьера - закладчика» в интернет – магазине «Сармат» по продаже наркотических средств, расположенном в мессенджере «Telegram», с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Мурманска, используя мессенджер «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи учетной записи с никнеймом 

<

данные изъяты>, привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также учетной записи 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, также зарегистрированным в указанном мессенджере с никнеймом 

<

данные изъяты> с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств наркозависимым лицам на территории города Мурманска, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО3 наркотическими средствами, после чего давать указания – какой вид и массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории города Мурманска, а также получения по системе безналичного расчета от данных лиц денежных средств, часть из которых должно было выплачивать в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность ФИО3

ФИО3, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с указанным неустановленным лицом посредством анонимного мессенджера «Telegram», установленного в используемом ФИО3 мобильном телефоне «TECNO LG7n», согласно полученным от вышеуказанного неустановленного лица указаниям, выполняя роль «Курьера - закладчика», должен был получать от неустановленного лица, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников), наркотические средства расфасованные на розничные партии в удобную для сбыта упаковку, после чего осуществлять их раскладку в тайники. Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения ФИО3 посредством мессенджера «Telegram» должен был сообщать неустановленному лицу, после чего получать за данные действия денежное вознаграждение в сумме 400 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и на получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, 02.03.2023 в 14 часов 08 минут ФИО3, используя мобильный телефон «TECNO LG7n» в ходе переписки в анонимном мессенджере «Telegram» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника, оборудованного в толще снега на участке местности со средними географическими координатами 68.910758, 33.073236, в лесополосе, расположенной вблизи остановки общественного транспорта «Почта» на улице Достоевского в городе Мурманске, в котором находилось наркотическое средство – вещество общей массой не менее 3,6771 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, предназначенное для реализации в составе преступной группы.

После чего, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, 02.03.2023, в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 23 минут, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, проследовал по вышеуказанному адресу, где из места скрытого хранения – вышеуказанного тайника, изъял наркотическое средство – вещество общей массой не менее 3,6771 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере. 

После чего, 02.03.2023, в период с 14 часов 23 минут по 15 часов 24 минуты, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, проследовал к дому 7А по улице Скальная в городе Мурманске, вблизи которого, последовательно оборудовал 6 тайников, а именно: 

на участке местности со средними географическими координатами 68.971998, 33.118144 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,6180 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

на участке местности со средними географическими координатами 68.971910, 33.118618 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,5989 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

на участке местности со средними географическими координатами 68.972089, 33.116028 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,6129 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

на участке местности со средними географическими координатами 68.972187, 33.115563 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,6129 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

на участке местности со средними географическими координатами 68.972327, 33.115269 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,6152 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

на участке местности со средними географическими координатами 68.972356, 33.114862 в лесополосе, расположенной вблизи дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,6192 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 02.03.2023 в 16 часов 29 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции возле дома 7А по улице Скальная в городе Мурманске, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе обследования вышеуказанных участков местности 02.03.2023, в период с 22 часов 01 минуты до 23 часов 52 минут.

Кроме того, ФИО3 при помощи учетной записи с никнеймом 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также учетной записи 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру +№, с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты>, находясь на территории города Мурманска в период времени с 18 часов 52 минут 08.11.2022 до 16 часов 29 минут 02.03.2023 совершал особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мессенджера «Telegram», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Так, ФИО3 выполняя роль «Курьера - закладчика» в интернет - магазине по продаже наркотических средств «Сармат», расположенном в мессенджере «Telegram», должен был получать от неустановленного лица, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников), наркотические средства в расфасованном виде, обеспечивать их незаконное хранение, после чего по указанию неустановленных лиц выполнять определенные действия по размещению полученных наркотических средств в местах скрытого хранения (тайниках), а по их завершению предоставлять неустановленному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения, после чего получать за данные действия денежное вознаграждение.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности ФИО3 получал за участие в преступной деятельности преступной группы денежное вознаграждение в размере 400 рублей за сбыт розничной партии наркотических средств. При этом вышеуказанное денежное вознаграждение, получаемое ФИО3 в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, поступало от неустановленных лиц в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» на обезличенный счет (криптокошелек) 

<

данные изъяты>, находившийся в пользовании ФИО3

В ходе осуществления своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в период времени не позднее 17 часов 16 минут 31.12.2022 у ФИО3, имевшего доступ к вышеуказанному счету (кошельку) пиринговой платежной системы «Bitcoin», используемому им для получения денежного вознаграждения за свое участие в преступной деятельности преступной группы, формировавшегося из денежных средств, поступавших на указанный счет от неустановленных лиц, действовавшего умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 472 057 рублей 10 копеек, приобретенных им в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. 

Так, ФИО3 стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения указанных денежных средств и придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами, в нарушении Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», разработал план легализации указанных денежных средств путем совершения финансовых операций с данными денежными средствами с использованием сервиса пиринговой платежной системы «Bitcoin», поскольку операции, совершаемые с применением электронных счетов «Bitcoin» обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, о произведенных операциях и лицах, их совершающих, преступный источник их получения, и тем самым, денежные средства теряют связь с ранее совершенными преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и лицами их совершившими.

После чего, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание), то есть придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств, полученными в качестве денежного вознаграждения за выполняемые им функции «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Сармат», расположенном в мессенджере «Telegram», используя мобильный телефон марки «TECNO LG7n», имеющий доступ в сеть «Интернет», с использованием мобильного приложения «EXODUS», служащего для получения, хранения и обмена различных криптовалют, в том числе «Bitcoin», позволяющего исключить непосредственный контакт между «продавцом» и «покупателем» криптовалют, в период времени с 17 часов 16 минут 31.12.2022 по 18 часов 06 минут 01.03.2023, находясь компьютерном клубе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, совершил 14 (четырнадцать) последовательно проведенных финансовых операций: 

31.12.2022 в 17 часов 16 минут на сумму 37 525 рублей 00 копеек;

05.01.2023 в 19 часов 20 минут на сумму 38 405 рублей 00 копеек;

08.01.2023 в 19 часов 15 минут на сумму 51 399 рублей 00 копеек;

11.01.2023 в 20 часов 26 минут на сумму 51 444 рубля 00 копеек;

15.01.2023 в 19 часов 18 минут на сумму 24 514 рублей 00 копеек;

18.01.2023 в 17 часов 22 минуты на сумму 24 590 рублей 00 копеек;

06.02.2023 в 16 часов 17 минут на сумму 8 086 рублей 00 копеек;

08.02.2023 в 18 часов 37 минут на сумму 8 077 рублей 10 копеек;

12.02.2023 в 19 часов 31 минуту на сумму 38 431 рубль 00 копеек;

15.02.2023 в 17 часов 45 минут на сумму 38 803 рубля 00 копеек;

19.02.2023 в 19 часов 37 минут на сумму 46 945 рублей 00 копеек;

22.02.2023 в 17 часов 38 минут на сумму 46 708 рублей 00 копеек;

26.02.2023 в 21 час 36 минут на сумму 28 638 рублей 00 копеек;

01.03.2023 в 17 часов 52 минуты на сумму 28 492 рубля 00 копеек.

А именно осуществил продажу вышеуказанной криптовалюты «Bitcoin» путем транзакций со счета своего криптокошелька 

<

данные изъяты> неустановленным лицам, не осведомленным о его преступных действиях за денежные средства в российских рублях в общей сумме 472 057 рублей 10 копеек, при этом получив указанные денежные средства на банковские счета 

<

данные изъяты> № (расчетной (банковской) карты №) и № (расчетной (банковской) карты №), оформленные на его имя. После чего, ФИО3 распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе за 60 000 рублей приобрел мобильный телефон марки «Iphone 11» «IMEI 1: № IMEI 2: №». 

В результате совершенных финансовых операций с данными денежными средствами они претерпели конверсию из электронных в безналичные, что привело к маскировке преступного происхождения вышеуказанных денежных средств, в результате чего были созданы условия для их дальнейшего правомерного использования. 

Тем самым, в период с 17 часов 16 минут 31.12.2022 года по 18 часов 06 минут 01.03.2023 ФИО3, совершил умышленные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме не менее 472 057 рублей 10 копеек, приобретенных в результате совершения им преступлений, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

С указанным обвинением ФИО3 выразил согласие и просил суд о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело содержит ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (т.4 л.д.181-182). Ходатайство подписано обвиняемым и его защитником.

ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с прокурором Октябрьского административного округа г.Мурманска в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ (т.4 л.д.102-105).

В деле имеется представление и.о. заместителя прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, так как с обвиняемым ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены обвиняемым надлежащим образом (т.5 л.д.208-209).

Подсудимый ФИО3 добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитника и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением по всем инкриминируемым ему преступлениям, о признании своей вины, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, и пояснил, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник позицию подсудимого поддержал, согласился с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель также высказал согласие с рассмотрением дела в особом порядке, подтвердил, что со ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО3 надлежащим образом. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО3 заявлено добровольно в период, установленный ч.2 ст.317.1 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данных о том, что ФИО3 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО3: 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; 

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Назначая наказание, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а за преступления, совершенные в соучастии, суд также учитывает положения ст.67 УК РФ.

ФИО3 впервые совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и одно преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра, нарколога и в иных специализированных медицинских диспансерах не состоит, неженат, детей не имеет, официально не трудоустроен, на учете в Центре занятости населения не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение в быту не поступало.

В период с 2020 по 2021 годы подсудимый проходил военную службу в рядах Вооруженных Силах РФ по призыву, в боевых действиях не участвовал, государственных наград не имеет. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №378 от 20.04.2023 ФИО3 на протяжении всей жизни, в момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время слабоумием, каким-либо хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, временного расстройства психической деятельности у него не было, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания имеющие значение для дела (т.4 л.д.213-216).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО3 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимый признается вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, молодой возраст подсудимого, а по преступлениям, совершенным в соучастии, – так же активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных подсудимым умышленно преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категорий этих преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также влияния назначенного наказания на его исправление, достижения целей наказания, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как единственное предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания по исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенного преступления в сфере экономической деятельности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд назначает ФИО3 наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, в виде штрафа, при определении размера которого принимает во внимание, помимо смягчающих обстоятельств, данные об имущественном положении подсудимого, возможность получения им заработной платы или иного дохода, его отношение к содеянному.

При определении размера наказаний за каждое из совершенных преступлений суд учитывает установленные судом смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого и руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, а за не оконченные преступления суд также руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Верхний предел наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое может быть назначено в результате применения ч.2 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, в том числе для назначения более мягкого вида наказания, не имеется.

Окончательное наказание назначается подсудимому по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ч.2 ст.71 УК РФ, согласно которой штраф подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Конфискация имущества – принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, указанного в ст. 104.1 УК РФ, является обязательной мерой уголовно-правового характера, и подлежит применению в случае, предусмотренном п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, то есть при условии, что деньги, ценности и иное имущество, получено в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанного в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о его конфискации невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, то суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО3 в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, получил денежные средства в сумме 472057 рублей 10 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению. В том числе, подсудимый, используя указанные денежные средства, приобрел за 60000 рублей мобильный телефон «Iphone 11», на который постановлением Октябрьского районного суда г.Мурманска от 08.06.2023 наложен арест.

На основании ст. 104.1 указанный мобильный телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ с подсудимого также подлежат взысканию в доход государства 412057 рублей 10 копеек в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений (472057 рублей 10 копеек – 60000 рублей).

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 08.06.2023 на мобильный телефон «Iphone 11», – подлежит отмене. 

Поскольку в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ денежные средства, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, подлежат конфискации, гражданский иск прокурора о признании незаконными сделок, совершенных подсудимым в связи с продажей криптовалюты «Bitcoin», и взыскании со ФИО3 в пользу Министерства финансов Российской Федерации денежных средств в сумме 472057 рублей 10 копеек, полученных в результате совершения преступлений, удовлетворению не подлежит.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 30000 рублей. 

Основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО3 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 02.03.2023 по 03.03.2023 и время содержания его под стражей с 04.03.2023 до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Назначенный ФИО3 штраф подлежит перечислению по реквизитам: ИНН

<

***>, КПП519001001, получатель – УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области, л/счет 

<

***>), расчетный счет: 

<

***>, банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК//УФК по Мурманской области, г. Мурманск, БИК 014705901, ОКТМО 47701000, кор.счет 40102810745370000041, КБК 18811603125010000140, УИН 18800315235920280316.

На основании ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Iphone 11» «IMEI 1: 355807146651004 IMEI 2: 355807146112924», хранящийся по квитанции №08402 (т.3 л.д.67), – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 08.06.2023 на указанный мобильный телефон «Iphone 11», – отменить.

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ взыскать со ФИО3 в доход государства 412057 рублей 10 копеек в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений.

В удовлетворении гражданского иска прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска о признании незаконными сделок, совершенных ФИО3 в связи с продажей криптовалюты «Bitcoin», и взыскании со ФИО3 в пользу Министерства финансов Российской Федерации денежных средств в сумме 472057 рублей 10 копеек, полученных в результате совершения преступлений, – отказать.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, хранящиеся по квитанциям №№3977, 3978, 4000 (т.1 л.д.137, 164, т.2 л.д.188), упаковку от них, хранящуюся по квитанции №08419 (т.2 л.д.242), – уничтожить;

- мобильные телефоны «TECHNO POVA 4» и «TECHNO Spark 9 Pro», сим-карту, банковские карты, хранящиеся по квитанции №08419 (т.2 л.д.242), – возвратить ФИО3 или его представителю по доверенности;

- иные вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –